
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 99/T/21 
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ESPLETAMENTO GARE DI APPALTI PUBBLICI A 

CARICO DELL’ENTE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 65 E 67 DELLA LEGGE N. 266/2005 E 

S.M.I. A FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge n. 266/2005, l'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (AVCP), 

ora ANAC, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle 

contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 

riscossione, ivi compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di 

ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche;  

RICHIAMATA la Delibera dell'AVCP del 21 dicembre 2011, con la quale è stabilita la misura dei contributi dovuti a partire 

dall'anno 2012 e vengono fissate le modalità di riscossione del contributo;  

CONSIDERATO che dal 1° maggio 2010 il pagamento da parte delle stazioni appaltanti avviene esclusivamente tramite 

bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, 

per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun numero gara assegnato dal sistema SIMOG nel 

quadrimestre di riferimento;  

RICHIAMATO il D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, che ha soppresso l’AVCP, e trasferito le competenze in 

materia di vigilanza di contratti pubblici all’ANAC;  

VISTI gli estratti conto, estrapolati dal portale ANAC (3°quadrimestre 2019, 1° quadrimestre 2020 e 1° quadrimestre 2021), di 

importo complessivo pari ad €. 180,00, riferito ai versamenti da effettuarsi come sotto indicato: 
 

Oggetto Codice MAV Riferimenti gara Importo 
dovuto 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI 

(TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - 

LOTTO 1 

 

001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 

CUP B35D19000030006 

CIG 7980918DDE 

numero gara 7493513 

€. 30,00 

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI 

 
001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 

CIG 8056887147C 

numero gara 7559034 

€. 30,00 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 RIFACIMENTO 

FOSSI LATERALI DI SCOLO 

 

001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

CUP B33H190002090004 

CIG 8157566C69 

numero gara 7645586 

€. 30,00 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 RIMOZIONE 

DETRITI LEGNOSI E MATERIALE 

TERROSO PER MESSA IN SICUREZZA 

ROGGIA DI FRUGAROLO, RII RIATO, 

FOSSATELLO, ACQUANERA E DELLA 

BOLLA 

 

001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

CUP B33H190002100004 

CIG 8157663C75 

numero gara 7645692 

€. 30,00 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI 

(TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - 

LOTTO 2 

001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 
CUP B35D19000030006 

CIG 8653772690 

numero gara 7303249 

€. 30,00 



AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE POLIVALENTE 

SITO IN VIA SAN ROCCO  

(STAGIONI ESTIVE 2021/2025) 

 

001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 

CIG 863430343D 

numero gara 8051945 

€. 30,00 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, 

con le regole della finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa 

regionale, ai sensi dell’art. 9, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con 

i vincoli imposti dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione dei suddetti contributi a favore dell’ANAC; 

CONSIDERATO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua 

adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

CONSIDERATO altresì che:  

- non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 

attribuite al dipendente firmatario del presente atto per rispetto della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno; 

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto è compatibile con il relativo stanziamento di cassa 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. n. 78/2009 e art. 183, comma 8 TUEL); 

- le spese non rientrano nelle fattispecie contemplate dall’art. 6 del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 

RISCONTRATA nella forma della sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica del presente atto nonché la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dando 

atto che la copertura finanziaria della spesa, viene attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

ACCERTATO, altresì, che, in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. con conseguente obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 7 del 

D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal momento che, dalla partecipazione all’adozione della decisione o alla relativa attività, non risultano 

coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 

curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente;  

VISTA la disponibilità esistente nella propria dotazione nei capitoli di spesa di seguito indicati nel presente provvedimento; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), Via Marco Minghetti n. 10, 

00187 Roma, ai sensi della vigente normativa, l’importo complessivo pari ad €. 180,00, corrispondente alla somma degli 

importi dovuti quale contributo per la partecipazione alle procedure di gara nei periodi 3° quadrimestre 2019, 1° quadrimestre 

2020 e 1° quadrimestre 2021, come sotto meglio esposto: 
 

Oggetto Codice MAV Riferimenti gara Intervento Importo 
dovuto 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE 

CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI 

CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA 

E LEMME), DIVERSE DALLA 

CONTINUITA’ LONGITUDINALE 

- LOTTO 1 

001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 

CUP B35D19000030006 

CIG 7980918DDE 

numero gara 7493513 

09.01-2/03, 

gestione 

RESIDUI 2021 

€. 30,00 

AFFIDAMENTO SERVIZI 

ASSICURATIVI 
001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 

CIG 8056887147C 

numero gara 7559034 

 

01.11-1/10, 

gestione 

COMP. 2021 

€. 30,00 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 

001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

CUP B33H190002090004 

CIG 8157566C69 

01.02-1/03, 

gestione 

€. 30,00 



RIFACIMENTO FOSSI LATERALI 

DI SCOLO 

 

numero gara 7645586 COMP. 2021 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 

RIMOZIONE DETRITI LEGNOSI 

E MATERIALE TERROSO PER 

MESSA IN SICUREZZA ROGGIA 

DI FRUGAROLO, RII RIATO, 

FOSSATELLO, ACQUANERA E 

DELLA BOLLA 

 

001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

CUP B33H190002100004 

CIG 8157663C75 

numero gara 7645692 

01.02-1/03, 

gestione 

COMP. 2021 

€. 30,00 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE 

CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI 

CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA 

E LEMME), DIVERSE DALLA 

CONTINUITA’ LONGITUDINALE 

- LOTTO 2 

 

001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 
CUP B35D19000030006 

CIG 8653772690 

numero gara 7303249 

09.01-2/03, 

gestione 

RESIDUI 2021 

€. 30,00 

AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE 

POLIVALENTE SITO IN VIA SAN 

ROCCO  

(STAGIONI ESTIVE 2021/2025) 

 

001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 

CIG 863430343D 

numero gara 8051945 

01.02-1/03, 

gestione 

COMP. 2021 

€. 30,00 

 

2) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite i bollettini MAV precompilati messi a disposizione nel portale 

ANAC; 

4) DI ATTESTARE che:  

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, 

con le regole della finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa 

regionale, ai sensi dell’art. 9, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  

- il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e 

con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 180,00 da assumere con il presente provvedimento agli interventi di cui alla seguente 

tabella, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Oggetto Intervento Creditore Importo Codice MAV 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE 

CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI 

CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA 

E LEMME), DIVERSE DALLA 

CONTINUITA’ 

LONGITUDINALE - LOTTO 1 

 

09.01-2/03, gestione 

RESIDUI 2021 

Autorità Nazionale 

Anticorruzione 

€. 30,00 001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 



AFFIDAMENTO SERVIZI 

ASSICURATIVI 

 

01.11-1/10, gestione 

COMP. 2021 
€. 30,00 001030641013151534 

(3° QUADR. 2019) 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 

RIFACIMENTO FOSSI LATERALI 

DI SCOLO 

 

01.02-1/03, gestione 

COMP. 2021 
€. 30,00 001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

EVENTI CALAMITOSI 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 

RIMOZIONE DETRITI LEGNOSI 

E MATERIALE TERROSO PER 

MESSA IN SICUREZZA ROGGIA 

DI FRUGAROLO, RII RIATO, 

FOSSATELLO, ACQUANERA E 

DELLA BOLLA 

 

01.02-1/03, gestione 

COMP. 2021 
€. 30,00 001030643301771752 

(1° QUADR. 2020) 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE 

CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI 

CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA 

E LEMME), DIVERSE DALLA 

CONTINUITA’ LONGITUDINALE 

- LOTTO 2 

 

09.01-2/03, gestione 

RESIDUI 2021 

€. 30,00 001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 

AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE 

POLIVALENTE SITO IN VIA SAN 

ROCCO  

(STAGIONI ESTIVE 2021/2025) 

 

01.02-1/03, gestione 

COMP. 2021 

€. 30,00 001030651402601953 

(1° QUADR. 2021) 

 

Frugarolo, lì 13.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.09.2021 AL 28.09.2021 
 

Frugarolo, lì 13.09.2021 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


